
Comune di 
Sorbolo Mezzani

Piazza Libertà, 1 – 43058orbolo Mezzani (PR) C.F./P.IVA: 
02888920341

Verbale di Deliberazione Della Giunta Comunale
n° 123 del 15/10/2024

OGGETTO: ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024. 
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di Ottobre alle ore 16:03, in modalità 
videoconferenza, tramite videochiamata di Whatsapp, convocata nei modi prescritti, la Giunta 
Comunale si è riunita nelle persone dei Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco CESARI NICOLA X

2 Vice Sindaco FAVA GIANMARIA X

3 Assessore VALENTI CRISTINA X

4 Assessore BORIANI SANDRA X

5 Assessore COMELLI MARCO X

6 Assessore LANCELLOTTI FILIPPO X

Presenti: 6 Assenti: 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Granelli.

Il Sig. Nicola Cesari, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



2

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI i seguenti atti, esecutivi:
- la deliberazione consiliare n. 87 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2024/2026 e del Bilancio di Previsione 2024/2026”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2024/2026”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16.04.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Rendiconto di Gestione 2023 ai sensi dell’art. 227 del TUEL”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.07.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai sensi dell'art. 170 del TUEL”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 05.03.2024, con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026;

VISTA la Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21 recante norme per l’elezione dell’Assemblea 
Legislativa e del Presidente della Giunta Regionale;

VISTI:
- il decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 133 del 26 settembre 2024 avente ad 
oggetto la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni dell’Assemblea legislativa e del 
Presidente della Giunta Regionale (art. 16, commi 1 e 3, della Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 
21);
- il decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 134 del 26 settembre 2024 avente ad 
oggetto la ripartizione dei seggi tra le circoscrizioni elettorali (art. 3, comma 1, della Legge 
Regionale 23 luglio 2014, n. 21);
- la circolare prefettizia prot. n. 0065939 del 15/10/2024, avente ad oggetto: “Elezione del 
Presidente della Giunta regionale e dell’Assemblea legislativa dell’Emilia-Romagna di domenica 17 
e lunedì 18 novembre 2024. Adempimenti del procedimento elettorale in materia di propaganda 
elettorale”;

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dall’art. 2 della Legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m. 
in ordine agli spazi per la propaganda elettorale;

VISTO l‘art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013 n, 147 che stabilisce la totale 
soppressione della propaganda elettorale indiretta;

VERIFICATO il numero degli spazi gratuiti di propaganda diretta in ciascun Centro abitato, in base 
alla relativa popolazione residente;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno dell’8 aprile 1980, n. 1943/V; 

PRESO ATTO  che:
- il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste 
dalla legge;
- si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non 
intralciare il traffico;

VISTI:
-  il TUEL;
- il D.Lgs.vo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. n. 174/2012;



3

DATO ATTO, infine, che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto 
il presente atto non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI STABILIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa:

- per la località di SORBOLO, nel numero di 6 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale diretta, da 
parte di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale con LISTE 
CIRCOSCRIZIONALI nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

1) SORBOLO VIA XI SETTEMBRE
2) SORBOLO VIA GRUPPINI
3) SORBOLO VIA VENEZIA
4) COENZO VIA RABAGLIA
5) BOGOLESE VIA CADUTI DEL LAVORO
6) CASALTONE STRADA DEL CANALE

DIMENSIONI: mt 2 h x 1 di base per ciascuna lista ammessa;

- nel numero di 6 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di stampati, 
giornali murali e manifesti di propaganda elettorale diretta, da parte di coloro che parteciperanno 
direttamente alla competizione elettorale con CANDIDATURE UNINOMINALI ALLA 
PRESIDENZA, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

1) SORBOLO VIA XI SETTEMBRE
2) SORBOLO VIA GRUPPINI
3) SORBOLO VIA VENEZIA
4) COENZO VIA RABAGLIA
5) BOGOLESE VIA CADUTI DEL LAVORO
6) CASALTONE STRADA DEL CANALE

DIMENSIONI: mt 1 h x 0,70 di base per ciascuna lista ammessa;

- per la località di MEZZANI, nel numero di 3 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale diretta, da 
parte di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale con LISTE 
CIRCOSCRIZIONALI nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

1) MEZZANO INFERIORE STRADA MARTIRI DELLA LIBERTA’
2) MEZZANO SUPERIORE PIAZZALE CIMITERO
3) CASALE STRADA DELLA RESISTENZA

DIMENSIONI: mt 2 h x 1 di base per ciascuna lista ammessa;

- nel numero di 3 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di stampati, 
giornali murali e manifesti di propaganda elettorale diretta, da parte di coloro che parteciperanno 
direttamente alla competizione elettorale con CANDIDATURE UNINOMINALI ALLA 
PRESIDENZA, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

1) MEZZANO INFERIORE STRADA MARTIRI DELLA LIBERTA’
2) MEZZANO SUPERIORE PIAZZALE CIMITERO
3) CASALE STRADA DELLA RESISTENZA



4

DIMENSIONI: mt 1 h x 0,70 di base per ciascuna lista ammessa;

2. DI PUBBLICARE il presente atto a norma dell’art. 23 del D.Lgs.vo n. 33/2013 e s.m.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di garantire celermente gli adempimenti previsti dalla normativa citata in 
premessa, con separata votazione, CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di 
legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134.4 del D.Lgs.vo n. 
267/00 e s.m.

 



5

Deliberazione n. 123 del 15/10/2024 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Nicola Cesari Dott.ssa Roberta Granelli

Il presente documento è stato redatto e  sottoscritto in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs.vo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.


